СОВЕТ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ЛЫСОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

___________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от 23 мая 2023 года
№ 82/196                         п. Октябрьский

                  О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 15.11.2019 № 20/51 «Об установлении земельного налога на территории Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района.
В соответствии  со статьями 12, 15, 387 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, Совет Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области решил:

1. Внести изменения в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 15.11.2019 № 20/51 «Об установлении земельного налога на территории Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района», дополнив пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Дополнительно к категориям налогоплательщиков, определенным статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим решением, освобождаются от налогообложения организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, утвержденный министерством промышленности и торговли Российской Федерации.
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации для применения  установленной настоящим пунктом льготы по земельному налогу налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу».
2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, и действует до 31 декабря 2024 года.

Глава Октябрьского муниципального                Т.А. Ёрина              образования
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
    к проекту решения Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области
«О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 15.11.2019 № 20/51 «Об установлении земельного налога на территории Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района»
Президентом Российской Федерации, Председателем Правительства Российской Федерации в ходе совещаний и выступлений неоднократно отмечалась необходимость развития и оказания мер поддержки организациям оборонно-промышленного комплекса.

На территории Саратовской осуществляют деятельность ряд предприятий указанной сферы.
Предлагаемый проект решения направлен на оказание муниципальной поддержки таким предприятиям и предусматривает введение на период 2023 и 2024 годов льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога организаций, включенных в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, утвержденный министерством промышленности и торговли Российской Федерации.
Принятие решения не окажет существенного влияния на доходную часть местного бюджета исходя из единичного количества и незначительной площади земельных участков, занимаемых указанными организациями. При этом предприятия смогут использовать сэкономленные ресурсы для финансирования основной деятельности.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области
«О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 15.11.2019 № 20/51 «Об установлении земельного налога на территории Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района»
Принятие и реализация предлагаемого решения Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 15.11.2019 № 20/51 «Об установлении земельного налога на территории Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района» не потребует дополнительных расходов из средств муниципального бюджета.

Перечень нормативных правовых актов

органа местного самоуправления, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению в связи с принятием проекта решения Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 15.11.2019 № 20/51 «Об установлении земельного налога на территории Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района»
Принятие и реализация решения Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 15.11.2019 № 20/51 «Об установлении земельного налога на территории Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района» не повлечет признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие нормативных правовых актов органа местного самоуправления Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области.